título de valor representado en letra de cambio por valor de QUINE MILLONES DE PESOS 

($15.000.000).  

SEGUNDO: El plazo se encuentra vencido y el demandado no ha cancelado ni el capital ni 

los intereses.”   

Y en las pretensiones se señala: “1. QUINCE MILLONES PESOS ($ 15.000.000). Por el 

valor del capital del referido título.” 

Sin embargo, una vez revisado el título (letra de cambio) que se pretende ejecutar y 

que se acompaña a la demanda, se advierte, que en él se registra la suma de 

CATORCE MILLONES DE PESOS como valor de la obligación contraída. 

Lo anterior quiere decir, que el título que se pretende ejecutar y que se anexa no es el 

indicado en los hechos de la demanda, pues este no contiene el valor de quince 

millones de pesos ($ 15.000.000), que la parte demandante señala como suma a la 

cual se obligó el deudor. 

Cualquiera que sea la modalidad del proceso de ejecución, necesariamente debe 

existir como base necesaria para su trámite un documento usualmente escrito, 

denominado título ejecutivo, que supone la existencia de una obligación, clara,